МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМ ДЕТСКОГО

ТВОРЧЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ

ПРИКАЗ

от 23.10.2024                                                                                                        №212

ст. Старощербиновская

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов

в 2024 году

На основании приказа управления образования администрации

муниципального образования Щербиновский район от 21.10.2024 № 6-7 «О

проведении муниципального этапа конкурса хоровых и вокальных коллективов

в 2024 году»п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов(далее – Конкурс)

(приложение № 1).

2. Утвердить состав жюри Конкурса(приложение № 2).

3. Провести муниципальный этап Конкурса25ноября 2024 года в 14.00.

4. Не позднее 25 ноября 2024 года предоставитьв муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества

муниципального образования Щербиновский район ст. Старощербиновская:

заявку на участие в Конкурсе;

согласия родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных на каждого участника Конкурса.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности

директораМБУ ДО ДДТ

станица Старощербиновская                                              Н.Ю. Турицына

2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу МБУ ДО ДДТ

ст. Старощербиновская

от 23.10.2024 №212

Положениео муниципальном этапе

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение омуниципальном этапе Всероссийского

конкурса хоровых и вокальных коллективов (далее – Конкурс) определяет цели,

задачи, порядок проведения, требования к участникам Конкурса среди

общеобразовательных организаций муниципального образования

Щербиновский район.

1.2.Организатором Конкурсаявляется управление образования

администрации муниципального образования Щербиновский района.

1.3. Проведение Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования Дом детского творчества

муниципального образования Щербиновский район станица

Старощербиновская(далее – МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: развитие детского хорового движения, культуры

вокального хорового пения в исторически сложившихся в России жанрах,

видах и формах вокально-хорового исполнительства, сохранение песенного

музыкального наследия страны.

2.2. Задачи Конкурса:

привлечение обучающихсяк ценностям отечественной и зарубежной

музыкально-песенной культуры, лучшим образцамвокально-хорового

исполнительства;

духовно-нравственное и художественно-эстетическое развитие детей и

подростков, воспитание потребности к творческому саморазвитию,

самореализации;

развитие творческих способностей и талантов детей, выявление и

поддержка талантливых коллективов, одаренных детей, проявляющих

выдающиеся способности в области вокально-хорового исполнительства;

воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме сохранения

и передачи лучших традиций и эталонных достижений в области музыкального

искусства от их современных носителей к новым поколениям россиян;

популяризация хорового пения как самого доступного вида музыкального

искусства, российской хоровой культуры;

3

сохранение единого культурного пространства как фактора национальной

безопасности и территориальной целостности России.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся

общеобразовательных организаций муниципального образования

Щербиновский район в возрасте от 7 до 17 лет (в том числе дети, оказавшиеся в

трудной жизненной ситуации: дети с ОВЗ и инвалидностью, дети-сироты, дети,

оставшиеся без попечения родителей, нуждающиеся в особых условиях

обучения и воспитания)

4. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

4.1. Школьный хор «Песни моей страны»

В номинации принимают участие хоровые коллективы, исполняющие

песни в академической, народной, эстрадной манере.

Возраст участников: 7-17 лет включительно.

4.1.1.  Хоровой коллектив:

младшая возрастная группа: 7-10 лет;

средняя возрастная группа: 10-14 лет;

старшая возрастная группа: 14-17 лет.

Количество участников от 12 человек.

Допускается присутствие в возрастной группе до 10% обучающихся из

другой возрастной группы.

4.1.2. Сводный (концертный) хор, объединяющий участников из разных

возрастных групп хорового коллектива одой общеобразовательной организации

(обучающиеся в возрасте от 7 до 17 лет включительно).

Количество участников сводного (концертного) хора – не менее 24

человек.

4.1.3. Хор мальчиков и юношей, состоящий из обучающихся одной

образовательной организации.

Количество участников от 12 человек.

4.2. Вокальный ансамбль «Музыкальный калейдоскоп»

В номинации принимают участие вокальные ансамбли, состоящие из

обучающихся общеобразовательной организации, исполняющие

разнохарактерные, разножанровые музыкальные произведения.

Возрастная категория участников вокального ансамбля:

младшая возрастная группа: 7-12 лет;

старшая возрастная группа: 13-17 лет.

Допускается присутствие в возрастной группе до 10% обучающихся из

другой возрастной группы.

4

Количество участников вокального ансамбля от 5 до 12 человек без учета

аккомпанирующей группы.

4.3. Семейный ансамбль «Связь поколений: любимые песни моей

семьи»

В номинации принимают участие коллективы, состоящие из

обучающихся или нескольких обучающихся общеобразовательной организации

и членов их семей.

Возраст участников: не ограничен.

Количество участников от 2 человек без учета аккомпанирующей группы.

4.4. Специальная номинация «Песни Победы», посвященная

празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов.

Номинация включена в соответствии с п 106 распоряжения

Правительства Российской Федерации от 17 мая 2024 года № 1174-р,

утвердившим план основных мероприятий по подготовке и проведению

празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов.

В номинации принимают участие вокальные коллективы (хоровые,

ансамблевые), состоящие из обучающихся общеобразовательной организации,

семейные коллективы, состоящие из обучающегося или нескольких

обучающихся общеобразовательной организации и членов их семей.

Музыкальное произведение, соответствующее тематике номинации,

входит в конкурсный репертуар участника Конкурса, представлено на всех

этапах Конкурса третьим произведением в соответствии с требованиями пункта

5 настоящего Положения.

5. Требования к конкурсным программам

5.1. Общеобразовательные организации организуют видеозапись

выступления хоровых и вокальных коллективов и направляютна адрес

электронной почты МБУ ДО ДДТст.

Старощербиновскаяdom.detstva56@mail.ruи предоставляют нарочно:

заявку на участие в Конкурсе в соответствии с приложением №1 к

настоящему Положению;

согласие на обработку персональных данных каждого участника

коллектива в соответствии с приложением №2 к настоящему Положению.

5.2. Участники номинаций подпунктов 4.1-4.3 пункта 4 настоящего

Положения представляют для экспертной оценки видеозапись конкурсной

программы, состоящей из трех разнохарактерных музыкальных произведений

разной стилевой направленности.

Продолжительность исполнения всех трех произведений не должна

превышать 12 минут.

mailto:dom.detstva56@mail.ru

5

5.3. Участники номинации подпункта 4.4 пункта 4 настоящего

Положения представляют для экспертной оценки видеозапись одного

музыкального произведения, соответствующего теме специальной номинации.

5.4. Видеозаписи конкурсных выступлений должны быть размещены на

видеохостинге социальной сети «ВКонтакте».

Ссылка и страница, на которой размещено видео, должны быть

действующими и доступными (открытыми для просмотра) для любого

пользователя, в том числе без авторизации в социальной сети «ВКонтакте», до

окончания финала федерального этапа Конкурса.

5.5. На каждое произведение конкурсной программы предоставляется

отдельная видеозапись с указанием названия коллектива – исполнителя,

названия исполняемого музыкального произведения, ФИО авторов музыки и

слов музыкального произведения и соответствующая ссылка.

5.6. Видеозапись выступлений должна соответствовать следующим

требованиям:

1) видеозапись осуществляется в любом помещении (сцена, класс и т.д.) в

режиме реального времени;

2) съемка производится с горизонтальной ориентацией экрана без

выключения и остановки записи от начала до конца исполняемого

произведения;

3) во время записи используется естественная акустика помещения;

4) редактирование видеозаписи (монтаж, склейка кадров, наложение

аудиодорожек) запрещено;

5) видеозапись не должна содержать посторонних шумов, неразборчивых

картинок;

6) рекомендованное разрешение видеозаписи не менее 720 пикселей.

5.7. Произведения могут исполняться с инструментальным

сопровождением (фортепиано, традиционные инструменты), допускается

использование минус-фонограммы в случае невозможности предоставления

инструментального сопровождения.

Использование плюс-фонограммы, фонограммы с прописанным бэк-

вокалом, голосовым дублированием партии не допускается.

5.8. Конкурсная программа участников Конкурса может включать

произведения композиторов страны, языка и культуры участника разной

жанровой и стилевой направленности:

духовная музыка (по выбору участника, без ограничения времени

создания духовного произведения);

старинные и современные романсы;

джаз (направление по выбору участника);

современная популярная музыка (поп, рок, кантри, иные произведения,

отражающие современные музыкальные направления);

авторские песни;

бардовские песни;

6

народные песни (оригинальные композиции, фольклорные (аутентичные)

или обработки народных песен) и др.

Допускается исполнение одного произведения конкурсной программы в

виде попурри.

5.9. Участники Конкурcа исполняют не менее одного выбранного

произведения аcappella.

6. Определение победителей и призеров

6.1. Победители и призеры Конкурса определяются жюри по основным

критериям:

качество звучания:

техника исполнения (точность и чистота интонирования, ансамблевое

звучание);

эмоциональность, выразительность,артистичность исполнения;

раскрытие художественного образа произведения;

наличие в номере оригинальных решений в постановке и исполнении;

соответствие внешнего вида участников, костюмов и художественного

оформления художественному замыслу произведения;

соответствие репертуара возможностям коллектива;

соответствие репертуара возрасту исполнителей.

6.2. Оценки выставляются по 10-бальной системе.

6.3. Результат оценки жюри будет зависеть и от качества

предоставленного видео материала.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. По результатам муниципального этапа Конкурса в каждой номинации

определяется победитель и призеры, занявшие 2 и 3 места.

7.2. Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри.

7.3 Коллективы, занявшие 1 места в каждой категории на муниципальном

этапе, становятся участниками регионального этапаКонкурса – по одному

коллективу в каждой номинации.

7.4. Видеозапись выступления коллективов- победителей

муниципального этапа Конкурсаразмещается навидеохостинге в социальной

сети «ВКонтакте».

7.5. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса

награждаются грамотами управления образования администрации

муниципального образования Щербиновский район.

8.  Контактные данные

8.1. По вопросам, связанным с проведением Конкурса можно обратиться

по телефону 8 (86151) 7-84-70:

7

Донская Наталия Александровна, методист МБУ ДО ДДТ ст.

Старощербиновская;

Турицына Наталья Юрьевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская.

 Приложение № 1

к Положению о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса хоровых и

вокальных коллективов

ЗАЯВКА

Образовательная организация

(полное наименование, адрес, ссылка на

сайт)

Полное название коллектива

ФИО, должность руководителя коллектива,

основные достижения, контакты

(мобильный телефон, электронная почта)

Количество участников

Возраст участников

Конкурсный репертуар:

1. Название конкурсного номера,

хронометраж, автор произведения, ссылка

на видеозапись, состав исполнителей

(количество, возраст, список участников с

ФИО)

2. Название конкурсного номера,

хронометраж, автор произведения, ссылка

на видеозапись, состав исполнителей

(количество, возраст, список участников с

ФИО)

3. Название конкурсного номера,

хронометраж, автор произведения, ссылка

на видеозапись, состав исполнителей

(количество, возраст, список участников с

ФИО)

8

Директор

образовательной организации           ____________                      ______________
подпись                                                         ФИО

 Приложение № 2

к Положению о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса хоровых и

вокальных коллективов

Согласие родителя (законного представителя)

 на обработку персональных данных*

Я, ________________________________________, проживающий (-ая) по

адресу ____________________________________________________, паспорт

серии_______, номер_______________, выдан____________________________

____ __________________________ ______ года, в соответствии с

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных», даю согласие Государственному бюджетному учреждению

дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творчества»,

расположенному по адресу г. Краснодар, ул. Красноармейская, 54, на

обработку персональных данных моего ребенка

_________________________________________ _____________,
ФИО

законным представителем которого я являюсь, а именно: фамилия, имя,

отчество; год рождения; дата рождения; место рождения; адрес; контактные

сведения; место учебы ребенка.

Обработка указанных персональных данных ребенка может

осуществляться в целях организации и проведения конкурсных и выставочных

мероприятий для детей.

Перечень действий, которые ГБУ ДО КК «Дворец творчества» может

осуществлять с персональными данными моего ребёнка: хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование,

уничтожение, а также передача в министерство образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края и образовательные организации

для достижения указанных выше целей.

ГБУ ДО КК «Дворец творчества» может осуществлять смешанную

9

обработку персональных данных моего ребенка с применением ЭВМ, с

передачей по внутренней сети и сети интернет.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего

письменного заявления.

_____ _________ 20__ года  ________________

  подпись

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу МБУ ДО ДДТ

ст. Старощербиновская

от 23.10.2024 г. № 212

Состав жюри муниципального этапа

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов

Приймак Анжела Валерьевна- директор муниципального бюджетного

учреждения дополнительного

образования Дом детского творчества

муниципального образования

Щербиновский район станица

Старощербиновская, председатель жюри

Члены жюри:

Романец Ольга Ивановна                  - методист, преподаватель хоровых

дисциплин муниципального бюджетного

учреждения дополнительного

образования Детская школа искусств

станица Старощербиновская (по

согласованию);

Данченко Оксана Игоревна              - педагог дополнительного образования

муниципального бюджетного

учреждения дополнительного

образования Дом детского творчества

муниципального образования

10

Щербиновский район станица

Старощербиновская;

Дударь Татьяна Васильевна- директор МКУ «Методический кабинет

муниципального образования

Щербиновский район» (по

согласованию)